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et saadant Forsøgsmejeri, uaàr Forsøgene I 
skal foretages paa de mange Omraader, 
der vedrører Mej eridrif ten, saa fyldigt og 
godt, at de giver de rigtige, Resultater. 
Det fremgaar af Henvendelsen til Land- 
brugsministeriet, at man har ment at skulle 
have en aarlig Mælkemængde af 2 MilL 
Pund. Nu er jeg dog nærmest af den Op- 
fattelse, at skal disse Forsøg kunne ud- 
føres tilFuldkommenhed, oaaae r  oibøg 
med Smørproduktion og Osteproduktion, 
Syreforsøg og Maskinforsøg 홢 der er 
mangfoldige Ting, der skal forsøges - , 
er en saadan Mælkemængde for ringe. 
Jeg tror, vi saa skal op til en Mælke- 
mængde af 3홢4 Mill. Pund aarlig eller 
henved 10,000 Pund daglig. Det er ikke 
en, større Mængde, end man har selv paa 
de mindste af vore Mejerier ude i Landet. 
Men det er , klart, at en saadan Mælke- 
mængde vil vanskeligt kunne faas mellem 
København og Roskilde, saa vi sikkert 
skal længere ud. 

Jeg skal saa til Slutning nævne nogle 
af: de Samraad, der er opførte under § 13. 
I  Betænkningen vil ærede Medlemmer un- 
der Nr. 49 se, at Udvalget har forhandlet 
om. Haveselskabernes Virksomhed, og i en 
Svarskrivelse med tilhørende Bilag gøres 
der Rede for, hvorledes de givne Bevil- 
linger er anvendte. Udvalget har nærmest 
den: Opfattelse, at disse Bevillinger ikke 
gør den Nytte, de kunde og burde gøre. 
Det, der ydes til Haveselskaberne, er i alt 
31,300 Kr. Det er altsaa ikke saa lidt. 
Men d e t  ser ud til, at der ikke er nogen 
rigtig Forbindelse: mellem de givne Bevil- 
linger og de Formaal, de skulde bruges 
til. Paa Sp. 191 i Betænkningen vil 
ærede Medlemmer se, at, den Bevilling paa 
800 Kr., ' der er givet til Uddeling af 
Træer og Buske tiL SmaakaarstoiK i 
Landbo- og Plantningsforeninger, er brugt 
paa en helt anden Maade, og paa Sp. 
193 vil man se, at den Bevilling paa 
4,000 Kr., der er givet til Forbedring 
af . Afsætningsforholdene for Havesager, 
ogsaa for en stor Del er. benyttet paa en 
helt anden Maade, end det har været For- 
udsætningen. Det er en Selvfølge, at dette 
kan udvalget ikke billige, og Ministeren 
anmodes derfor om at drage Omsorg for, 
«at: de givne Bevillinger saa vidt muligt 
bliver anvendt til det Formaal, hvortil 
de er givne. 

- Jeg skal dernæst gøre nogle Bemærk- 
ninger vedrørende det under Nr. 53 i 
Betænkningen opførte Samraad om Tilskud 
til Lettelse af Mergeltransport. Dette 

I Samraad er 'Ifora-nledigetl ved nogle Ud- 

talelser, der ved Finanslovens første Be- 
handling blev fremsat af det ærede Med- 
lem'for Løvel-Kredsen (Nørskov). Det, ærede 
Medlem,, oplyste, at. der i hans Valgkreds, 
i Klejtrup, var dannet et lVlergelselskab; 
og at Mergelen blev taget paa Bunden af 
Klejtrup Sø. Nu er, som det ærede Med- 
lem: ogsaa oplyste, denne, Egn en mager 
og navnlig meget mergelf attig Egn, og da 
der saa bliver, fundet god Mergel paa. bø- 
bunden, bliver der dannet et Andelsselskab 
af Beboerne der omkring med det Formaal 
at tage denne Mergel op. Nu er det klart, 
at en saadan Maade at faa Mergelen frem 
paa er meget kostbar, og Selskabet maatte 
derfor straks stifte et Laan paa 40,000 
Kr. Det indgav da til Landbrugsmini- 
steriet Ansøgning om at faa Tilskud til 
Forrentning af dette Laan. Ansøgningen 
blev imidlertid, ikke bevilget, idet Mini- 
steriet gik ud fra, at det, da Bevillingen 
var givet til Transport at Mergel og for- 
holdene her var af en anden .Beskaffen- 
hed, ikke var i Stand til at give et saa- 
dant Rentetilskud. Finansudvalget har 
nu ved Samraad forhandlet med, Ministe- 
ren om Spørgsmaalet, og Udvalget er 
enigt om, at Forholdene paa det vedkom- 
mende Sted er af en saadan Beskaffenhed, 
at den Støtte, der ydes andre Mergelsel- 
skaber, ogsaa maa ydes dette, og denne 
Betragtning 'er tiltraadt af Landbrugs- 
ministeren. Selskabet kan altsaa nu gøre 
Regning paa af Statskassen at. faa et Til- 
skud lig 2 홢 pCt. af det Laan, Selskabet i 
den Anledning maa optage. 

Jeg skal endnu lige omtale et Sam- 
raad om den paabegyndte Muslingeavl. 
Det findes i Betænkningen under Nr. ß8, 
og der er optaget en Skrivelse, som gør 
Rede for Forsøgene. Der blev i Fjor be- 
vilget 5,000 Kr. til Foretagelse af Prøver 
med en rationel Drift af Muslingeavl særlig i 
Limfjorden, og det blev overdraget Besty- 
reren af Biologisk Station, Dr. Petersen, 
at lede Forsøgene. I Skrivelsen gøres der 
Rede for, hvor og i hvor stort Omfang de 
har fundet Sted. : Man vil se, at de, ikke 
har fundet Sted i saa stort Omfang, som 
Forudsætningen var. Forsøgslederen hen- 
vendte sig nemlig til Skovridere om at faa . , 
leveret 1 0,000 Stykker afkvistede Bøge- 
stammer af en vis Længde, o b m, men 
det viste sig, at der dette Aar ikke 
kunde skaffes et saa stort Antal. Forsø- 
get er derfor kun foretaget med Udsoot- 
telse af 1,000 Ris. Efter hvad der oply- 
ses i Skrivelsen, ser det ud, til, at Forsø- 
get, er faldet heldigt ud, og at der ved 
denne Drift kan, indvindes betydelige , 


